

ویژه

**گزارش آژانس از نصب سانترفیوژهای جدید ایران**



آژانس انرژی هسته‌های سازمان ملل در گزارشی اعلام کرد که ایران هزاران سانترفیوژ جدید نصب کرده است.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد که آژانس انرژی هسته‌های سازمان ملل در گزارشی ادعا کرده است که ایران هزاران سانترفیوژ جدید نصب کرده است. این گزارش در آستانه گفت‌وگوهای برنامه‌ریزی‌شده جمعه هیات ایرانی با نمایندگان سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در ژنو منتشر شده است. رایزنی و تبادل نظر درخصوص آینده مذاکرات در پرتو تحولات جدید و دورنمای سناریوهای محتمل برای رسیدن در یک توافق در خصوص موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌های ایران در دستورکار این نشست خواهد بود.

بر اساس گزارشی که خبرگزاری فرانسه مشاهده کرده است، آژانس هسته‌های سازمان ملل تأیید کرده است که ایران حدود ۶۰۰۰ سانترفیوژ جدید برای غنی‌سازی اورانیوم نصب کرده است. طبق این گزارش، ایران به آژانس اطلاع داده بود که قصد دارد حدود ۶۰۰۰ سانترفیوژ را در سایت‌های خود در فردو و نطنز برای غنی‌سازی اورانیوم تا پنج درصد تنذیه کند که بالاتر از حد ۳٫۶۷ درصدی است که تهران در سال ۲۰۱۵ با آن موافقت کرده بود.

گزارش آژانس در شرایطی مطرح می‌شود که رسانه انگلیسی «رویتز» پیشتر مدعی شد که ایران به آژانس اطلاع داده که قصد دارد برای غنی‌سازی اورانیوم تا خلوص پنج درصد، به هشت آبشار سانترفیوژ آی-۶۰ که اخیراً در فردو نصب شده است، اورانیوم تزریق کند.

در گزارش این نهاد ناظر عنوان شده که بیش از ۶۰۰۰ سانترفیوژ غنی‌سازی اورانیوم اضافی در حال حاضر در محل نصب شده‌اند و در حالت آنلاین قرار دهد.

گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که توسط رویترز مشاهده شده، منظور ایران از افزودن هزاران سانترفیوژ را در پاسخ به قطعنامه‌ای که هفته گذشته شورای حکام ۳۵ کشوری آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به درخواست بریتانیا، فرانسه، آلمان و آمریکا تصویب کرد، توضیح می‌دهد.

برنامه از پیش اعلام شده‌ایان

این تحولات در حالی است که «محمد اسلامی» رئیس سازمان انرژی اتمی، روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران گفت: «از اول اعلام کرده بودیم اگر سه کشور اروپایی راه تعامل را نپسندند و مقابله و صدور قطعنامه را دنبال کنند ما حتماً بلادرنگ اقدام متقابل انجام خواهیم داد.»

وی افزود: «این کار همان لحظه و زمان رای‌گیری اجرایی شد و گازدهی چندهزار سانترفیوژ پیشرفته را که در راستای اجرای برنامه توسعه صنعت هسته‌ای است آغاز کردیم و آنها را در مدار فعالیت قرار دادیم.» اسلامی تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران همواره نشان داده در مقابل زور و فشار و رفتار غیرحقوقی و غیرقانونی هرگز عقب‌نشینی نمی‌کند. اینکه ما شفاف فعالیت کنیم و آن‌ها ناپایده بگیرند و یک‌طرفه با بهانه‌جویی و با اتهام‌پراکنی بخواهند به کشور فشار بیاورند جواب معکوس خواهند گرفت.»

#### خط و نشان عراقچی برای هر گونه اعمال فشار



«سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دیدار با «خوزه مائوبل الیراس بوئیو» وزیر امور خارجه اسپانیا اظهار داشت: «در برابر اقدام کشورهای اروپایی به تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، چندین هزار سانترفیوژ پیشرفته ایرانی وارد مدار می‌شوند.»

او همچنین در نشستى جداگانه با اشاره به دیدار مقامات ایرانی و اروپایی در ژنو در روز جمعه تصریح کرد: «دیدار مذاکره‌کنندگان ایرانی و اروپایی در ژنو در روز جمعه در حقیقت یک جلسه طوفان فکری است تا ببینیم آیا واقعا راهی برای خروج از وضعیت فعلی وجود دارد یا خیر.»

عراقچی افزود: «سبت به این دیدار خوش‌بین نیستم چرا که مطمئن نیستم ایران با طرف درستی صحبت می‌کند یا نه. به نظر می‌رسد کشورهای اروپایی به‌ویژه بریتانیا، آلمان و فرانسه سیاست تقابل را انتخاب کرده‌اند.»

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: «ایران همچنان در محدوده معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای باقی مانده و همچنان به دنبال همکاری است. ما در حال حاضر قصد نداریم غنی‌سازی بیش از ۶۰ درصد را انجام دهیم و این تصمیم ما در حال حاضر است. مایلم مجدداً تأکید کنم که ما خط همکاری را برای حل شرافتمندانه این مشکل انتخاب کرده‌ایم.»

واکنش ایران درباره هرگونه اعمال فشار

سید عباس عراقچی در جریان سفر به پرتغال در نشست با جمعی از خبرنگاران در لیسبون در مورد تهدیدهای برخی از کشورهای غربی در مورد اجرای اسنپ یک گفت: اگر غرب تهدید به اعمال مجدد همه تحریم‌های سازمان ملل متحد را ادامه دهد، احتمالاً بحث هسته‌ای در داخل ایران به سمت در اختیار داشتن تسلیحات (هسته ای) گرایش پیدا خواهد کرد.

وی افزود : ایران پیشتر نیز توانایی و دانش ساخت سلاح هسته‌ای را داشته، اما این موضوع بخشی از راهبرد امنیتی تهران را تشکیل نمی‌دهد.

براساس گزارش منتشرشده از سوی رسانه انگلیسی زبان گاردین، عراقچی در این نشست تصریح کرد: تعامل ایران با غرب در مورد برنامه هسته‌ای تضمین شده نیست. در حال حاضر در ایران این بحث وجود دارد که باید سیاست اشتباهی بوده است. چرا؟ زیرا ثابت کرد که ما هر کاری که آنها می‌خواستند انجام دادیم و وقتی نوبت آنها بود که تحریم‌ها را لغو کنند، در عمل اتفاقی نیفتاد.

این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: اگر کشورهای اروپایی در شورای امنیت سازمان ملل تحریم‌ها را مجدداً علیه ایران اعمال کنند، آن‌وقت همه در ایران متقاعد خواهند شد که بله، این دکترین اشتباه بوده است.

وی افزود : اگر این اتفاق بیفتد، فکر می‌کنم همه متقاعد می‌شوند که ما در مسیر اشتباهی رفت‌هایم، بنابراین باید مسیر را تغییر دهیم. معتقدم اگر اسنپ یک اتفاق بیفتد، با بحران مواجه می‌شویم.

عراقچی تصریح کرد : دیدار مذاکره‌کنندگان ایرانی و اروپایی در ژنو در روز جمعه در حقیقت یک جلسه طوفان فکری است تا ببینیم آیا واقعا راهی برای خروج از وضعیت فعلی وجود دارد یا خیر.

وی افزود : نسبت به این دیدار خوش‌بین نیستم چرا که مطمئن نیستم ایران با طرف درستی صحبت می‌کند یا نه. به نظر می‌رسد کشورهای اروپایی به ویژه بریتانیا، آلمان و فرانسه سیاست تقابل را انتخاب کرده‌اند.

عراقچی گفت: پس از قطعنامه اخیر شورای حکام ایران تصمیم گرفته است هزاران دستگاه جدید و بسیار پیشرفته سانترفیوژ را وارد مدار کند. تزریق گاز به این ماشین‌ها شروع شده است. این نتیجه فشار آنهاست.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: ایران همچنان در محدوده معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای باقی مانده و همچنان به دنبال همکاری است. ما در حال حاضر قصد نداریم غنی سازی بیش از ۶۰ درصد را انجام دهیم و این تصمیم ما در حال حاضر است. مایلم مجدداً تأکید کنم که ما خط همکاری را برای حل شرافتمندانه این مشکل انتخاب کرده‌ایم.

**گروه دیپلماسی – مهدی یزدی:**

ملاقات دیپلمات‌های ایرانی و تروئیکای اروپایی، دیدار در وقت اضافه محسوب می‌شود. اگرچه ای دیدسار از پیش طراحی شده بود اما تحت‌الشعاع رفتار خصمانه غربی‌ها در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار گرفت.

برخی منابع در ابتدا از لفظ «مذاکره»

استفاده کرده بودند اما بنا به گفته محافل دیپلماتیک ملاقات در ژنو «رایزنی» یا «جلسه هم‌فکری» پیرامون نگرانی‌های طرفین و رفتار ترامپ حول پرونده اتمی ایران است. «سید عباس عراقچی» وزیرامورخارجه ایران هم از تعبیر «طوفان فکری» استفاده کرد و گفت که طرفین می‌خواهند به این نتیجه برسند که آیا امکان به نتیجه رسیدن برای یک تفاهم جدی وجود دارد یا خیر.

به نوشته رویترز، دیپلمات‌های اروپایی و ایرانی دیدار کردند تا در مورد اینکه آیا می‌توانند در هفته‌های آینده برای کاهش تنش‌های منطقه‌ای پیش از بازگشت «نونالد ترامپ» به کاخ سفید، در گفت‌وگوهای جدی شرکت کنند یا خیر، صحبت کنند. این جلسات به دور از حضور خبرنگاران جریان دارد و زمان و مکان ملاقات‌ها اعلام نشده است. از این رو، اینطور به نظر می‌رسد که طرف‌ها در این مقطع تمایل دارند تا در فضای دور از جوسازی‌های رسانه‌ای بحث و تبادل نظر کنند. (تا لحظه تنظیم این گزارش، روایت دقیقی درباره این نشست ارائه نشده است.)

به گزارش رویترز، نشست‌ها در شهر ژنو سوئیس، اولین دیدار پس از انتخابات اخیر ایالات متحده است و هدفشان این است که ببینند آیا می‌توان پیش از ۲۰ ژانویه، زمانی که ترامپ تحلیف می‌شود، حرکتی ایجاد کرد.

طبق برنامه «مجدید تختروانچی» معاون وزیر امور خارجه ایران و از مذاکره‌کنندگان هسته‌ای و دیپلمات‌های ارشد بریتانیا، آلمان و فرانسه موسوم به «تروئیکای اروپایی» دیدار کرده است. او شامگاه پنجشنبه نیز با هماهنگی‌کننده ارشد اتحادیه اروپا دیدار داشت.

«کافلم غریب آبادی» معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با دیدار روز پنج‌شنبه خود و مجید تختروانچی با «انریکه مورا» معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در ژنو در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: «با انریکه مورا گفت‌وگو صریحی در مورد طیفی از موضوعات و همچنین چشم‌انداز مذاکرات

### ملاقات دیپلمات‌ها در اوج بی‌اعتمادی پر گزار شد

# طوفان فکری ایران و تروئیکا در ژنو



هسته‌ای و رفع تحریم در پرتو تحولات جدید داشتیم.»

وی ادامه داد: به مورا گفته شد اتحادیه اروپا باید دست از رفتار خودبیمانه و غیرمسئولانه خود در قبالموضوعات و چالش‌های این قاره و مسائل بین‌المللی بردارد.

غریب آبادی ادامه داد:اروپا نباید مشکلات و اشتباهات خودش، از جمله در رابطه با منازعه اوکراین، را بسا درگیر کردن دیگران فراقتنی کند. اروپا با رفتار همدستانه‌ای که به‌ویژه سه کشور مهم آن در قبال نسل‌کشی در غزه داشته‌اند، اکنون هیچ جایگاه اخلاقی برای نصیحت‌کردن دیگران در مورد حقوق بشر ندارد. اروپا در موضوع هسته‌ای ایران نیز به دلیل عدم برخورداری از روحیه

مسئولیت‌پذیری و اعتماد به نفس لازم، مدت‌ها است از بازگیری تاثیرگذار فاصله گرفته است. اروپا نیازمند خودبازیابی است.

بر اساس این گزارش، انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نیز بامداد روز جمعه در حساب کارپوشی در شبکه اجتماعی ایکس با تکرار برخی از ادعاها در مورد حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین در مورد این دیدار نوشت: «با معاون‌های وزیر خارجه ایران، تخت روانچی و غریب آبادی گفت‌وگو صریحی در خصوص حمایت نظامی ایران از روسیه که باید متوقف شود، مسأله هسته‌ای که به راه حل دیپلماتیک نیاز دارد، تنش‌های منطقه‌ای (که جلوگیری از تشدید بیشتر

تنش‌ها از سوی همه طرف‌ها مهم است) و حقوق بشر داشتیم.»

#### سطح بالای بی‌اعتمادی

خبرگزاری رویترز در این رابطه گزارش می‌دهد: «سطح بی‌اعتمادی بین هر ۲ طرف زمانی برجسته شد که کشورهای تروئیکای اروپایی در ۲۱ نوامبر قطعنامه‌ای علیه ایران را پیش بردند که ناظر اتمی سازمان ملل را موظف کرد تا یک گزارش «جامع» درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران تا بهار ۲۰۲۵ تهیه کند.»

دیپلمات‌های اروپایی گفتند که این باعث می‌شود جلسات ژنو بیشتر یک «جلسه هم‌فکری» متمرکز بر نگرانی‌های متقابل آنها در مورد نحوه رسیدگی ترامپ به پرونده ایران باشد.

طرف‌های اروپایی قرارداد ۲۰۱۵ (برجام)، در ماه‌های اخیر موضع سخت‌تری در قبال ایران اتخاذ کرده‌اند، به‌ویژه از زمان طرح ادعاهایی درباره حمایت نظامی از روسیه در جنگ اوکراین.

با این حال، رویترز گزارش می‌دهد آنها همیشه تأکید کرده‌اند که می‌خواهند آنرا که «سیاست فشار و گفت‌وگو» می‌نامند، حفظ کنند.

سه مقام ایرانی گفتند که هدف اصلی تهران یافتن راه‌هایی برای «تضمین لغو تحریم‌های» اعمال شده از سال ۲۰۱۸، ۲۰۰۳ از نقض توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ بین ایران و شش قدرت جهانی توسط ترامپ است.

یکی از این سه مقام گفت: «هدف،

شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳ - ۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۶ - ۳۰ نوامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۴۶

تروویسم

### نقش منفی اردوغان در تحولات شام

همزمان با آغاز آتش بس در لبنان نیروهای تروریستی مخالف بشار اسد که دولت ترکیه حامی اصلی آنها است حملات خود را به مرکز شهر حلب آغاز کردند که طی آن بخشی از روستاها و شهرها به اشغال آنها در آمده و تعدادی از طرفین کشته شده‌اند. این حملات به نظر می‌رسد با هماهنگی ترکیه و اسرائیل برای ایجاد آشوب در سوریه و قطع ارسال هرگونه کمک احتمالی به حزب‌الله از طریق سوریه شروع شده است. روسیه اگرچه حامی اسد است، اما با یک دید کلان‌تر به آن نگاه خواهد کرد. انتخاب می‌نویسد؛ اردوغان علی‌رغم اینکه مدعی حمایت از حماس و حزب‌الله بود؛ اما در طول جنگ اسرائیل با غزه و لبنان با نقش آفرینی مکرر به نفع اسرائیل از جمله در حمایت لجستیکی و هم اکنون نیز با تشدید بحران در سوریه در پی این است که با استفاده از این فرصت و با هماهنگی و جلب حمایت اسرائیل به حضور ایران در مدیترانه برای همیشه پایان دهد. همانطور که اخیراً گفته است، اما در پی آن است که از مدیترانه تا مرز ایسران دیوار امنیتی بکشد.هم‌اکنون بشار اسد در سفری از پیش اعلام نشده وارد مسکو شده و پیرامون پیشروی نیروهای تروریستی به سمت حلب در حال رایزنی با مقامات روسیه است. نتیجه این دیدار می‌تواند تاثیر بسیار مهمی بر وضعیت میدانی نبرد در حلب داشته باشد. در شرایط فعلی ایران از منظر نظامی و دیپلماتیک در فشار مضاعفی قرار گرفته است و نیازمند یک تلاش بی وقفه برای اثرگذاری بر روند تحولات است. خطر عمده برای ایران این است که روسیه در نوعی هماهنگی با اسرائیل و ترکیه هم هست و ایران را بزرگترین رقیب خود در سوریه می‌داند و احتمالاً قطع ارتباط ایران با حزب‌الله به نحوی که نفوذ تهران را منطقه کاهش دهد و همزمان به سود روسیه و اسرائیل باشد برای مسکو مطلوب باشد.

رویداد

### بسته تحریم جدید نیوز بلند علیه ایران

وزیر خارجه نیوزیلند به بهانه آنچه حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین خواند، اعلام کرد که کشورش تحریم‌های جدیدی را علیه برخی از افراد و شرکت‌های ایرانی، وضع کرده است.

براساس گزارش رویترز، قدرت‌های غربی امیدوارند ایران تصمیم بگیرد که مذاکرات درباره محدودیت‌های جدید در فعالیت‌های هسته‌ای خود را آغاز کند. این محدودیت‌های پیشنهادی، نسبت به محدودیت‌هایی که در توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایجاد شد، جامع‌تر نخواهند بود. هدف از این مذاکرات رسیدن به توافق تا تابستان است. در عوض، تحریم‌ها برداشته می‌شوند، اگرچه مضرت‌ترین تحریم‌ها برای اقتصاد ایران از سوی واشنگتن است. مشخص نیست که آیا ترامپ از گفت‌وگوها با هدف تعیین محدودیت‌های جدید قبل از لغو محدودیت‌های توافق ۲۰۱۵ در اکتبر سال آینده حمایت می‌کند یا خیر.

### امیرحسین نادری، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری صدر تأمین (تاصیکو) تأکید کرد

# سهم ۴۰ درصدی تاصیکو در تولید زغال سنگ کشور



در حال حاضر با وجود ۳ میلیارد تن ذخایر قطعی زغال سنگ در ایران تنها ۳/۵ میلیون تن زغال سنگ خام معادل ۱/۷ میلیون تن کنسانتره در کشور تولید می‌شود که بیش از ۴۰ درصد از این میزان توسط شرکت زغال سنگ پروده طیس (کوزغال) از شرکت‌های تابعه «تاصیکو» تولید می‌شود.

علی‌رغم وجود توافقی‌های اقلیمی نظیر توافق نامه پاریس که طی آن بسیاری از کشورها تعهد شده‌اند تا دهه‌های ۲۰۳۰ و ۲۰۴۰ مصرف زغال سنگ را به شدت کاهش دهند امروزه شاهد این هستیم که زغال سنگ همچنان جایگاه خود را در سبد انرژی جهان حفظ و حتی میزان مصرف آن با افزایش همراه بوده است تا جایی‌که سهم زغال سنگ به عنوان بزرگترین منبع در سبد انرژی جهان در سال ۲۰۲۳ به میزان ۳۲ درصد اعلام شده و براساس پیش‌بینی آژانس بین‌المللی انرژی این سهم تا سال ۲۰۳۰ به ۳۸ درصد افزایش خواهد یافت.

در حال حاضر چین، هند، اندونزی،

آمریکا، روسیه و استرالیا، ۶ تولید کننده عمده زغال سنگ در جهان هستند

**دغدغه افزایش تولید زغال سنگ در تاصیکو**
به گزارش جیلان، سرمایه‌گذاری در صنعت زغال سنگ و افزایش ظرفیت تولید در این حوزه همواره یکی از اولویت‌های اصلی شرکت

سرمایه‌گذاری صدر تامین (تاصیکو) به عنوان هلدینگ تخصصی معدنی شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی (شستا) بوده است.

ایسن هلدینگ با هدف پاسخ به نیازهای



با بهره‌گیری از ذخایر غنی زغال سنگ کشور به ایجاد اشتغال، تامین پایدار نیاز صنایع داخلی و کاهش واردات و ارزی، ایجاد تنوع در سبد انرژی کشور و … کمک شایانی کرده است.

باید گفت در سال ۱۴۱۰ میزان ناترازی گاز کشور تا بیش از ۵ میلیون متر مکعب در روز پیش‌بینی شده است. تاصیکو نیز با دنبال کردن استراتژی توسعه شرکت‌های تابعه در راستای خلق ارزش، اعلام آمادگی کرده است که با در اختیار گرفتن و سرمایه‌گذاری در نیروگاه برق زغال سوز نیمه کاره مزینو طیس با ظرفیت ۶۵۰ مگاوات و با بهره‌گیری از زغال سنگ حرارتی و با در نظر گرفتن ناترازی انرژی کشور و فشار وارده بر صنعت گاز طبیعی، در تأمین ۲ درصد از برق کشور و صرفه‌جویی در ۲/۵ میلیارد مترمکعب مصرف گاز طبیعی ایفای نقش کند.